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۲

1٣٣1»شیخ راغب حرب« زاده سال 1٣٣1»شیخ راغب حرب« زاده سال 1٣٣1 هجری 
شمسی در منطقه جِبشیت در حومه نبطیه 
در جنوب لبنان را در این کشور »شیخ 
شهیدان مقاومت اسلامی« می نامند. اینکه 
چقدر این لقب برازنده شیخ راغب حرب 
هست را به راحتی می توان از سیره این 

روحانی مجاهد دریافت.
شیخ راغب حرب هیچوقت علاقه ای به 
اینکه بیشتر عمر خود را در حوزه علمیه 
صرف کند، نداشت. با اینکه طبق گفته 
دوستانش در نجف، استعداد زیادی در درس 
های حوزوی داشت و بسیاری از دروس را 
زودتر از زمان موعد آن فرا می گرفت، اما 
خلاف توصیه بسیاری از افراد که خواهان 
ماندن او در حوزه برای رسیدن به مرحله 
اجتهاد و فقاهت شده بودند، عمل کرد و به 
»جبشیت« شهرک محل تولد و زندگی اش 
در جنوب لبنان بازگشت تا بقیه عمر را در 
میان مردم و به خدمت مردم مشغول باشد.

شیخ شهید به معنی واقعی کلمه یک پدر 
مسلمان، نه فقط برای فرزندان خود بلکه 
برای تمام یتیمان لبنانی بویژه کودکان 
جنوبی بود. زمانیکه در لبنان رقابت بر سر 
نامگذاری فرزندان به نام های جدید عربی 
یا اسامی بیگانه غربی شکل گرفته بود، او 
تمام فرزندانش را به نام بزرگان تاریخ اسلام و 
مکتب تشیع نامگذاری کرد. همیشه به رفتار 
فرزندانش دقت داشت. مراقب بود مبادا نماز 
اول وقت شان ترک شود. هرگز سفری به 
ایران نمی کرد مگر اینکه برای یک یک شان 

سوغاتی می آورد. همین رفتار را با کودکان 
یتیم خانه حضرت زینب)س( در جنوب 
لبنان هم داشت. وقتی مشکلی برای ساخت 
یتیم خانه پیش آمد، با تأیید و استقبال 
همسرش تمام دختران کوچک یتیم خانه 

را به منزل خودش آورد و نیمی از خانه را به 
آنان اختصاص داد و از پدری در حق شان 

کوتاهی نکرد. 
شیخ راغب یک رزمنده بود و این را از 
پیشینیان خود به ارث برده بود؛ یکی از 
بزرگان قبیله اش سال ها قبل هنگام نبرد 
با اشغالگران فرانسوی به شهادت رسیده 
بود. خود نیز مخفیانه به تجهیز رزمندگان 
مقاومت ضد اشغالگران اسرائیلی مشغول 
بود. مخفیانه سلاح و مهمات بدست جوانان 
مقاوم می رساند تا به نظامیان صهیونیست 
در جبشیت و حومه آن و تمام نواحی اشغالی 

در لبنان، که در آن روز تا حومه بیروت می 
رسید، حمله ور شوند. این غیر از موضع 
گیری های تند و قاطعانه وی، چه قبل از 
اسارت توسط صهیونیست ها و چه طی آن و 

حتی پس از آن تا روز شهادتش بود.
شیخ راغب عالمی از مردم بود. می گویند 
برای حضور در حسینیه جبشیت از همان 
دری می آمد که بقیه مردم می آمدند و 
همراه مردم از همان در خارج می شد. به 

دیدن مردم شهرک می رفت و برای شب 
نشینی از آنان دعوت می کرد. به حرف شان 
توجه می نمود. مانند خود آنان حرف می زد. 
هرگز با غرور با مردم برخورد نمی کرد. بیش 
از حرف اخلاقی زدن، اخلاقی عمل می 
کرد و رفتارش برای دیگران سرمشق بود. 
همین باعث می شد حرفش بر جان و دل 
مردم بنشیند. خیلی از اوقات تنها در روستا 
رفت وآمد می کرد و علاقه ای به جمع کردن 
افراد پیرامون خودش و دسته جمعی راه 
1٦رفتن نداشت؛ درست مانند شب 1٦رفتن نداشت؛ درست مانند شب 1٦ فوریه 
19٨٤ )٧ بهمن1٣٦2( که هنگام خروج از 

منزل یکی از آشنایان پس از خواندن دعای 
کمیل، به تنهایی خارج شد و در مسیر 
منزلش هدف گلوله مزدوران ارتش اسرائیل 

قرار گرفت و به شهادت رسید. 
هرچه هست شیخ راغب عالمی بود که در 
هر بخش از شخصیتش الگویی برای دیگران 
بود. برای همین هست که با گذشت بیش از 
٣ دهه از شهادتش هنوز هم در میان شیعیان 

لبنان نام و یادش گرامی داشته می شود. 

سخن نخست

شیخ راغب حرب 
خیلی از اوقات تنها در 
روستا رفت وآمد می کرد و 
علاقه ای به جمع کردن افراد 
دسته  و  خودش  پیرامون 
نداشت؛  رفتن  راه  جمعی 
درست مانند شب ۱٦ فوریه 
۱۹٨٤ ( ۲۷ بهمن ۱3٦۲) که 
هنگام خروج از منزل یکی از 
آشنایان پس از خواندن دعای 
کمیل، به تنهایی خارج شد و 
در مسیر منزلش هدف گلوله 
مزدوران ارتش اسرائیل قرار 

گرفت و به شهادت رسید. 

  تظاهرات کودکان فوعه و کفریا در اعتراض به عدم رسیدن کمک های انسانی
صدها تن از کودکان دو شهر شیعه نشین و محاصره شده فوعه و کفریا واقع در شمال استان ادلب سوریه با برپایی تظاهراتی خواستار شکستن حلقه محاصره 
گروه های تروریستی تکفیری علیه مردم بی دفاع این شهرها و رسیدن کمک های انسانی شدند. معترضان با در دست گرفتن پلاکاردهای حاوی مطالبی در 
محکومیت محاصره ظالمانه تروریستهای تکفیری از مجامع بین المللی خواستند تا برای ایجاد فشار به دولت ترکیه بعنوان بزرگترین حامی تروریستها در سوریه، از 
وقوع فاجعه انسانی ناشی از قحطی و گرسنگی مردم در فوعه و کفریا جلوگیری کنند. لازم به ذکر است که فوعه و کفریا از دو سال قبل در محاصره گروه های تروریستی 
قرار گرفته اما تلاشهای مکرر تروریستها برای اشغال آنها با رشادت جوانان شیعه ناکام مانده است. تروریستها روزانه اقدام به شلیک خمپاره، موشک و توپ به سمت 
منازل ساکنین این شهرها   می کنند که به شهادت صدها انسان بی گناه غیرنظامی منجر شده است. 

فرزندان روح الله،
 رهبران حزب الله

این روزها در حالی جشن های سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
ایران را پشت سر گذاشته ایم، که لبنان محیای برگزاری 
مراسمات روز »فرماندهان شهید« است. روزی که به یادبود 
شهادت حجت الاسلام»سید عباس موسوی« دبیرکل سابق حزب الله لبنان، 
حجت الاسلام»راغب حرب« از روحانیون برجسته حامی مقاومت و حاج »عماد 
مغنیه« فرمانده نظامی حزب الله لبنان به این عنوان نامگذاری شده است. شهیدان 
2٣بهمن و حاج رضوان در 2٣بهمن و حاج رضوان در 2٣بهمن به شهادت رسیده اند،  2٨موسوی و حرب در روز 2٨موسوی و حرب در روز 2٨

22یعنی همگی بعد از سالروز پیروزی انقلاب اسلامی در 22یعنی همگی بعد از سالروز پیروزی انقلاب اسلامی در 22بهمن.
این ترتیب زمانی اگرچه )احتمالا( اتفاقی است، اما حسن اتفاق جالب و پرمعنایی 
است. مساله ای که به شکلی دیگر یادآور تاثیرپذیری مقاومت اسلامی لبنان از انقلاب 
اسلامی ایران است. بازخوانی ماجرای تشکیل مقاومت اسلامی در لبنان که بعدها 
به حزب الله تغییر نام داد، بهترین شاهد برای نقش آفرینی ایران و شخص حضرت 
امام خمینی)ره( در تاسیس آن است. همزمان با اشغال جنوب لبنان از سوی 
1٨92صهیونیست ها در سال 1٨92صهیونیست ها در سال 1٨92)1٣٦1( و به موازات فعالیتهای نظامی رزمندگان 
مقاومت اسلامی و پیش از صدور بیانیه  رسمی اعلام موجودیت، تلاش سران و 
بنیانگذاران مقاومت برای سازماندهی تشکیلات جدید ادامه یافت. در این زمینه 
9کمیته  ای 9کمیته  ای 9نفره از عملای بزرگ شیعه و شخصیت های مستقل تشکیل شد و با انتشار 
بیانیه ای تعهد خود را به ولایت فقیه و جنگ با اسرائیل اعلام کرد. این کمیته هیاتی 
پنج نفره را به نام »شورای لبنان« به ریاست شهید سید عباس موسوی تشکیل داد و 
آن را برای ملاقات با امام خمینی )ره( وکسب تکلیف شرعی از محضر ایشان به تهران 
اعزام کرد. این هیئت در دیدار با امام اهداف و برنامه های خود را شرح داد و سپس با 
ایشان بیعت کرد. امام روح الله به عنوان ولی امر مسلمین، این شورا را تایید کردند و 
از اعضای آن خواستند که راه شان را ادامه دهند. شورای پنج نفره پس از بازگشت به 
بیروت، کار سازماندهی و تهیه پیش نویس اساسنامه حزب الله و هماهنگی همه 

بخش ها و گروههای وابسته را آغاز کرد. 
بیراه نیست که در این مسیر عنوان موسس اصلی را برای امام خمینی بکار بریم. چرا 
که ایشان بود که در گام اول با رهبری پیامبرگونه اش انقلاب اسلامی را به پیروزی 
رساند تا همه ملت های مسلمان و تحت ستم انگیزه و امید به موفقیت پیدا کنند و 
در گام بعدی با هدایت شورای لبنان، مسیر شکل گیری حزب الله قهرمان را ترسیم 
کردند. سالها پیش حجت الاسلام نصرالله در مصاحبه با شبکه الجزیره در پاسخ به این 
سوال که چرا ایران را شریک پیروزی خود در لبنان می دانید؟ گفته بود:»به سبب 
این که پایه و اساس ایده مقاومتی که در لبنان شروع شد و به حرکت درآمد، در عمق، 
قدرت، فعالیت و جدیت خود، به امام خمینی)ره( بر می گردد. اوست که همه این 

ابعاد را به مقاومت بخشید.« 
در این میان شهید موسوی هم نقشی تعیین کننده داشت، این شاگرد برجسته شهید 
آیت الله سیدمحمدباقر صدر به درستی حقیقت کلام استاد خود را درک کرد و به انجام 
آن ملتزم شد، آنجا که شهید صدر گفته بود: »در امام خمینی ذوب شوید، همان گونه 
که او در اسلام ذوب گردیده  است.« نگاهی به این سخن شهید موسوی بیشتر ارادتش 
به رهبر کبیر انقلاب اسلامی را نشان می دهد: »امام خمینی)ره( تمام هستی را مملو از 
شادابی و زندگی و انقلاب نمود و از روح و قدرت خود، روح و قدرت در کالبد هر جانداری 
دمید و از اینجاست که امام خمینی)ره( نام و نشان و معنی تمام وجود گشت و اوست 

یار و مونس ما در سفر و غربت. او چتری است که در زیر سایه اش پناه می گیریم. « 
اصلی ترین ویژگی حزب الله در مقایسه با گروه های اسلامگرا در جهان عرب، پذیرش 
کامل نظریه ولایت فقیه است. از همین باب است که شهید راغب حرب در دوران 
اسارات در جواب بازپرسی که از او پرسید مقام و منزلت )امام( خمینی برای شما در 
چه حدی است گفت: »ایشان نایب امام مهدی )عج( و پیشوای ما هستند و آنچه را که 
ایشان نهی کنند ما هم نهی می کنیم. امام خمینی تنها رهبر مسلمانان جهان است«. 
از این سنخ سخنان موارد بسیاری را می توان ذکر کرد که همگی نشان از تعلق خاطر 
رهبران مقاومت اسلامی لبنان به انقلاب اسلامی و رهبر کبیر آن دارد، موضوعی که 
البته در سایر گروه های مقاومت اسلامی و جنبش های آزادی بخش در جهان اسلام 
هم قابل مشاهده است. برای همین است که در این مقال عنوان »فرزند روح الله« را 
برای ایشان بکار بردیم چراکه بیشترین توقع برای دنبال نمودن آرا و آرمان های یک 
پدر از فرزندان او وجود دارد و در این مسیر موسوی و شیخ راغب و نصرالله و مغنیه نشان 

دادند که واقعا فرزندانی خلف برای آن رهبر آسمانی هستند.
اما این تنها ادعای ما نیست بلکه ام عماد مادر بزرگوار شهید مغنیه هم می گوید: » امام 
خمینی از عماد مغنیه به عنوان یکی از فرزندان خود یاد می کرد و امام خامنه ای نیز 
2۰۰٦در مورد ایشان گفت در جریان جنگ 2۰۰٦در مورد ایشان گفت در جریان جنگ 2۰۰٦  برای پیروزی حاج عماد و حسن نصرالله 

دعا کردم و امروز آرزو می کنم وی روز قیامت شافع ما باشد«.
البته این رابطه پدر و فرزندی با رحلت خمینی کبیر پایان نیافت و آنگونه که 
حجت الاسلام نصرالله می گوید: »کادر ها و هواداران حزب الله بر این باورند که امام 
خمینی )ره(، تنها شخصیت بزرگ و بلامنازع قرن بیستم بوده است آنان پس از ارتحال 
امام خمینی )ره(؛ به آیت الله خامنه ای به عنوان جانشین بنیانگذار انقلاب اسلامی روی 
آوردند.« اکنون مجاهدین مقاومت اسلامی حضرت آیت  الله خامنه ای را پدر معنوی 

خود می دانند و چه شایسته مقام فرزندی را بجا می آورند.

محمد مهدی رحیمی

شهید «راغب حرب»؛ 
شیخی از تبار مقاومان

   محمدجواد مهدی زاده 

سربازان آخرالزمانى
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بحران چند ساله اخیر در سوریه، بالا گرفتن تنش 
میان کشورهای جهان اسلام و اخیرا هم روی کار 
آمدن رئیس جمهور جدید آمریکا »دونالد ترامپ« 
با سیاست ها نژادپرستانه و ضد اسلامی اش، توجه 
همه را به وضعیت مسلمانان و آینده جهان اسلام 
در کشاکش بده بستان های سیاسی و تغییرات 
سریع عرصه بین الملل جلب کرده است. در همین 
راستا و برای تحلیل علل اختلافات داخلی در جهان 
اسلام و تعریف موقعیت آن در برابر غرب و آمریکا 
به گفتگو با »دکتر طلال عتریسی« نشستیم. 
عتریسی متولد ۱۹۵۲ در لبنان است و مدرک 
دکترای جامعه شناسی تربیتی خود را در سال 
۱۹۷۹ از دانشگاه سوربن فرانسه دریافت کرد.  
وی استاد جامعه شناسی تربیتی و روان شناسی 
اجتماعی در دانشگاه لبنان و مدیرکل مرکز 

مطالعات استراتژیک بیروت است.
متن کامل مصاحبه در زیر می آید: 

  شما ریشه چند سال درگیری در سوریه را چه 
می دانید؟  اختلافات مذهبی یا توطئه خارجی؟ 
و آیا فکر می کنید ملت سوریه می تواند از این 
بحران خلاصی یافته و به زندگی مسالمت آمیز 

بین طیف ها و مذاهب بازگردد؟
من معتقدم که بحران در سوریه یک بعد داخلی دارد 
که به خواست بخشی از مردم سوریه به نوعی تمایل به 
تغییر و اصلاح بازمی گردد و رهبران کنونی سوریه این 
موضوع را همان ابتدا تشخیص دادند و گام هایی جهت 
تغییر در قانون اساسی و اصلاح کشورشان برداشتند. اما 
بعد دوم و مهم تر این بحران توطئه های خارجی یعنی 
سناریوهای منطقه ای و بین المللی ای است که برای این 
کشور طراحی شده و هدفش هم تغییر کلیت نظام سوریه 
و تبدیل آن به نظام دیگری است که سیاست هایش 
مطابق با منافع آمریکا و برخی کشورهای خارجی باشد و 

این بُعد از همان ماههای ابتدایی تبدیل به چهره و ویژگی 
غالب بحران سوریه شد.

اما درباره قدرت سوریه برای پشت سر گذاشتن چنین 
بحرانی باید بگویم که ملت سوریه امروز بیش از گذشته و 
به ویژه نسبت به روزهای اول، توانسته ابعاد این توطئه را 
درک کند. چه بسا در سال اول آغاز بحران تاثیر تبلیغات 
رسانه ای علیه سوریه بسیار قوی بود، اما پس از رو شدن 
اعمال و جنایت های گروههای افراطی همچون داعش 
و النصره و ... ملت سوریه درک کرد که این گروهها 
خواستار امنیت و ثبات کشور نیستند. لذا به نظرم ملت 
سوریه توانایی پشت سر گذاشتن این مرحله به سلامت 

را دارد، البته زمان زیادی لازم است چراکه اختلافات و 
آسیب هایی که این بحران در بدنه کشور سوریه به وجود 

آورده عمیق است.
  چرا رابطه برخی کشورهای جهان اسلام به 
چنین وضعیت بحرانی رسیده است؟ چرا برخی 

حکومت ها در جهان اسلام از گفتگو سرباز زده و 
به جای اعتماد به کشورهای برادر و همسایه اصرار 

دارند به غربی ها اعتماد کنند؟
این کشورها در واقع قدرت تصمیم گیری مستقلانه 
ندارند و همیشه وابسته به غرب و حمایت هایش بوده اند. 
برای همین پیش از هر تصمیمی نگران عکس العمل 
غرب هستند و به جای تلاش برای ایجاد تفاهم با 
کشورهای اسلامی دیگر ترجیح می دهند اول 
سیاست هایشان را با غرب هماهنگ کنند و با اینکه 
می دانند در صورتی که گفتگو و تفاهم بین کشورهای 
اسلامی برقرار شود جهان اسلام در برابر غرب موضعی 

قوی تر پیدا می کند، اما متاسفانه چنین رویکردی در این 
حکومت ها وجود ندارد.

  به نظر شما اندیشه اسلام توانایی دارد 
ملت های مسلمان را در برابر چالش ها و تهدیدها 

متحد سازد؟
اندیشه اسلامی این ظرفیت را دارد که همه را متحد سازد 
چرا که وجه مشترک میلیون ها انسان است، در عین 
حال مسلمانان می توانند روش های مختلف و متفاوتی 
برای حکومت و کشورداری در پیش بگیرند. اما مشکل 
اصلی جهان اسلام در اعتقاد دینی نیست بلکه تبعیت 
و وابستگی برخی کشورها به غرب است که مشکلات 

و اختلافات کنونی را به وجود آورده است. در طول 
تاریخ مسلمانان نشان داده اند که می توانند حول محور 
عقیده اسلامی شان متحد و یکپارچه باشند، اما دخالت 
های خارجی مانع از چنین اتحادی شده و باعث شده 

مسلمانها بر سر اولویت هایشان هم نتوانند توافق کنند.
  مواضع دونالد ترامپ نسبت به اسلام و جهان 
اسلام را چطور ارزیابی می کنید؟ آیا رئیس جمهور 
جدید آمریکا سیاست های کشورش در منطقه 
را اصلاح خواهد کرد یا در پی بر افروختن آتش 

جنگ های بیشتر است؟
ترامپ امروز با سیاستها و تصمیم هایی که در پیش 
گرفته همه کشورها و دولت ها را در جهان غافلگیر کرده 
است به طوری که در داخل آمریکا هم شاهد راه افتادن 
جنبش های مخالف وی هستیم و کشورهای بسیاری 
مثل بریتانیا و فرانسه هم نگران سیاست های آقای 
ترامپ هستند، اما فکر نمی کنم جرأت راه انداختن جنگ 
جدیدی در منطقه را داشته باشد چرا که مردم آمریکا با 
چنین سیاستی همراه نخواهند بود و هیچ کس در جهان 
هم حاضر نیست برای یک جنگ جدید در کنار ایالات 

متحده بایستد.
  ترامپ سابقا در گفته هایش تصریح کرده که 
نگاهش به کشورهای عربی به خصوص کشورهای 
حوزه خلیج فارس به مثابه یک گاو شیرده است 
که باید دوشیده شوند و پس از پایان مصرف ذبح 

شوند! در این خصوص چه نظری دارید؟

منظور او به طور خاص عربستان سعودی بوده بدین 
معنا که هیچ چیزی مجانی نیست و آمریکا در مقابل 
حمایتی که از عربستان می کند باید ما به ازاء دریافت 
کند که می تواند در قالب قراردادهای فروش سلاح و 
خرید نفت و ... باشد. البته آمریکا این نگاه را نسبت به 
اتحادیه اروپا هم دارد و معتقد است حمایت از اتحادیه 
اروپا از امروز به بعد رایگان نخواهد بود و این در واقع نشان 
از منطق و طرز تفکر یک تاجری است که جهان را با قواعد 
سود و زیان تحلیل می کند. فکر می کنم عربستان هم 
آماده است برای داشتن چتر حمایتی آمریکا تن به هر 

معامله ای بدهد.

برخــی کشـورهای 
اسلامی در واقع قدرت 
تصمیــم گیری مستـقلانه 
ندارند و همیشه وابسته به غرب و 
حمایت هایش بوده اند. برای همین 
پیش از هر تصمیمی نگران عکس 
العمل غرب هستند و به جای تلاش 
برای ایجاد تفاهم با کشورهای 
اسلامی دیگر ترجیح می دهند 
اول سیاست هایشان را با غرب 

هماهنگ کنند

آمریــکا ایـن نگاه 
اتحادیه  به  نسبت  را 
اروپا هم دارد و معتقد است 
حمایت از اتحادیه اروپا از امروز 
به بعد رایگان نخواهد بود و 
این در واقع نشان از منطق و 
طرز تفکر یک تاجری است که 
جهان را با قواعد سود و زیان 
تحلیل می کند. فکر می کنم 
عربستان هم آماده است برای 
داشتن چتر حمایتی آمریکا تن 

به هر معامله ای بدهد

  روحانی الجزایری: انقلاب اسلامی جوانان انقلابی الجزایر را متحول کرد
حجت الاسلام والمسلمین فضیل الجزایری روحانی  اهل  الجزایر با اشاره به تاثیرات انقلاب اسلامی ایران و اندیشه امام خمینی)ره( بر روی ملت و رهبران جنبش های 

سیاسی الجزایر گفت: در سال 1992م جنبش و حرکتی اسلامی در صحنه سیاسی و اجتماعی الجزایر شکل گرفت که از فرهنگ انقلابی بهره ای نداشت. این جنبش با اینکه 
وارد صحنه سیاست و تشکیلات شدند اما به موفقیت نرسیده و یک سال بعد با کودتا روبرو شدند. وی ادامه داد: بعد از پیروزی انقلاب اسلامی به رهبری امام خمینی)ره( این جنبش 

از فرهنگ انقلابی امام خمینی)ره( متاثر شدند.از آنجا که این جنبش از مکتب اهل بیت )ع( بی بهره بودند، نتوانستند به پیروزی برسند .تاثیر گذاری فرهنگ انقلاب اسلامی و امام 
خمینی)ره( در این جنبش تا حدی بود که در تلویزیون آن زمان الجزایر از تاثیرگذاری ایشان در صحنه سیاسی الجزایر نام برده می شد. کارشناس الجزایری تصریح کرد: جنبش انقلابی 

الجزایر تا قبل از امام راحل و پیروزی انقلاب اسلامی گرایش سیاسی نداشت و تنها به گرایشات دینی ، مذهبی و تبلیغی محدود بود. 

آل سعود برای داشتن چتر حمایتی 
آمریکا حاضر به هر معامله ای است

طلال عتریسی در گفت و گوی تفصیلی با بیت المقدس:  محمد مظهری 

قلب زمین
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2٥ نزدیک به دو سال پیش یعنی در 2٥ نزدیک به دو سال پیش یعنی در 2٥ مارس سال 
2۰1٥ رژیم سعودی با اعلام تشکیل ائتلافی تحت 
عنوان »توفان قاطعیت« کشور یمن را هدف تجاوز 
نظامی قرار داد. این ائتلاف متشکل از کشورهای 
پنجگانه عضو شورای همکاری خلیج فارس است 
که البته تعدادی از کشورهای آفریقایی از جمله 
سودان و مراکش به صورت مستقیم و سومالی به 
صورت غیرمستقیم نیز در آن ایفای نقش می کنند. 
حملات وحشیانه ائتلاف سعودی به مردم بی دفاع 
1٥و بی گناه یمن در طول این مدت حدود 1٥و بی گناه یمن در طول این مدت حدود 1٥ هزار 
شهید و بیش از 2۰ هزار زخمی برجای گذاشته 
است. در این میان، طبق اعلام سازمان ملل متحد 
٣حدود ٣حدود ٣ میلیون یمنی نیز به دنبال این تجاوز 

نظامی از خانه و کاشانه خود آواره شده اند.
مقامات رژیم سعودی از همان ابتدا علت تجاوز 
نظامی خود به مردم یمن را بازگرداندن »عبد ربه 
منصور هادی« به کرسی قدرت در این کشور عنوان 
کردند. این در حالی است که منصور هادی پیش از 
آغاز این تجاوز نظامی، به دنبال گسترش اعتراضات 
مردمی به عملکرد وی ضمن استعفا از منصب 
ریاست جمهوری از کشور گریخته بود. در هر 
صورت، ریاض تلاش کرد تا ابعاد تجاوزکارانه اقدام 
خود را در پَسِ حمایت از مشروعیت خودخوانده 
رئیس جمهوری مستعفی و فراری یمن پنهان کند 
تا بدین  وسیله تحت فشار افکار عمومی داخلی، 

منطقه ای و بین المللی قرار نگیرد. 
آنچه که سعودی ها پیش از آغاز تجاوز نظامی 
به یمن فکر آن را نمی کردند، مقاومت جانانه 
مردم و نیروهای نظامی این کشور بود. عربستان 
سعودی گمان می کرد که یمن به دلیل ضعف در 
برخورداری از تسلیحات پیشرفته جنگی و عدم 
بهره مندی از جدیدترین تاکتیک های نظامی، به 
هیچ وجه توانایی مقابله با یک ائتلاف چندجانبه 
در عرصه میدانی را ندارد و در یک بازه زمانی بسیار 
محدود به زانو درخواهد آمد. با این حال، مقاومت 
مردم یمن از یک سوی و قدرت نظامی ارتش این 
کشور از سوی دیگر، موجبات غافلگیری سعودی ها 
را فراهم آورد و آنها دریافتند که در ارزیابی میزان 

قدرت طرف مقابل خود دچار اشتباه محاسباتی 
شده اند.

واقعیت این است که سعودی ها در تجاوز نظامی 
علیه یمن از حمایت های بین المللی نیز برخوردار 
هستند. کشورهای غربی و همچنین ایالات 

متحده آمریکا مسؤولیت جزئی ـ نه چندان اندک 
ـ از جنایت های جنگی ائتلاف سعودی در یمن را 
برعهده دارند. امروز دیگر حمایت های تسلیحاتی 
کشورهایی نظیر انگلیس و آمریکا از متجاوزان 
سعودی بر هیچ کس پوشیده نیست. در همین 
ارتباط، روزنامه انگلیسی »ایندیپندنت« با انتشار 
گزارشی از امضای توافقنامه های تسلیحاتی 
محرمانه میان لندن و ریاض خبر داده و اعلام کرد: 
»به موجب این توافقنامه ها دولت انگلیس اقدام به 
فروش جنگ افزارهای پیشرفته به ریاض می کند«.

از سوی دیگر، ایالات متحده آمریکا نیز بدون 
هیچ گونه توجهی به قوانین بین المللی و اصول 
حقوق بشری همواره با فروش تسلیحات پیشرفته 
نظامی به عربستان سعودی، موجبات شهادت و 
زخمی شدن هزاران یمنی  را فراهم آورده است. 
تسلیحات ممنوعه بین المللی از جمله بمب های 
خوشه ای که امروز بی وقفه بر سَر مردم یمن ریخته 
می شوند، عمدتا ساخت کشورهای آمریکا و 
انگلیس هستند. حجم بهره برداری از این تسلیحات 
علیه مردم بی دفاع یمن به اندازه ای بوده است 

که حتی ائتلاف متجاوز سعودی نیز نتوانست بر 
استفاده از آن ها سرپوش بگذارد. در همین ارتباط، 
احمد العسیری، سخنگوی ائتلاف در اظهاراتی که 
حاکی از اذعان به استفاده از بمب های خوشه ای 
علیه مردم یمن بود، چندی پیش گفت: »از این 

بمب ها به صورت محدود و برای هدف قرار دادن 
اهداف مشخص استفاده شده است!«

با سکوت جامعه جهانی در قبال جنایت های جنگی 
سعودی و حامیان منطقه ای و بین المللی آن در 
یمن، انتظار می رفت که سازمان ملل متحد ضمن 
برعهده گرفتن مسؤولیت خود در قبال تحولات 
این کشور، رویکردی عادلانه و بی طرفانه را در این 
زمینه اتخاذ کند. با این حال، مواضع اسماعیل ولد 
الشیخ، فرستاده ویژه سازمان ملل در یمن، همواره 
در جانبداری از ریاض بوده است؛ به گونه ای که 
احزاب یمنی از وی به عنوان سخنگوی ائتلاف 

سعودی یاد می کنند.
با وجود تمامی این حمایت ها، سعودیها برای شانه 
خالی کردن از زیر بار مسؤولیت ارتکاب جنایت های 
فجیع جنگی علیه مردم بی دفاع و بی گناه یمن 
و با هدف سرپوش نهادن بر شکست مفتضحانه 
در تحقق اهداف از پیش تعیین شده، جمهوری 
اسلامی ایران را متهم به تسلیح گروه های یمنی 
می کنند. این در حالی است که تهران همواره 
ارسال تسلیحات جنگی برای نیروهای نظامی در 

یمن را قویا رد و صراحتا اعلام کرده است که تمامی 
گمانه زنی ها در این خصوص تنها با اغراض سیاسی 

مطرح می شوند.
تجربه در طول این دوسال نشان داده است که 
هرچقدر ماجراجویی سعودی ها در یمن بیشتر 
به طول بینجامد، آنها از افزایش قدرت نظامی 

نیروهای یمنی بیشتر غافلگیر خواهند شد. در 
همین راستا هفته گذشته نیروهای یمنی در 
اقدامی مهم و قابل توجه با شلیک یک موشک 
بالستیک پیشرفته قلب عربستان سعودی یعنی 
ریاض را هدف قرار دادند. اصابت این موشک به 
پایگاه نظامی سعودی در ریاض موجب وقوع دو 
انفجار بزرگ شد. این اقدام نیروهای یمنی دستاورد 
بزرگی برای آنها محسوب می شود؛ دستاوردی که 
می توانند از آن به عنوان یک برگ برنده در برابر 

رژیم متجاوز سعودی بهره برداری کنند.
امروز دشمن سعودی این پیام را دریافت کرد که 
»ریاض« در تیررس موشک های نیروهای یمنی 
است. این بدان معناست که تداوم ماجراجویی های 
محکوم به شکست رژیم سعودی علیه مردم بی دفاع 
یمن نه تنها به تضعیف قدرت نظامی نیروهای 
یمنی منجر نشده بلکه تقویت توان نظامی آنها 
را نیز به دنبال داشته است. بدون شک پس از این 
عملیات بزرگ و موفقیت آمیز، معادلات میدانی 
به سود نیروهای یمنی دستخوش تغییرات جدی 
خواهند شد. در همین حال خبری در برخی 
رسانه ها منتشر شده که انقلابیون یمن استراتژی 
شهر در برابر شهر و پایتخت در برابر پایتخت را در 
دستور کار خود قرار داده و این مهم را به گوش آل 

سعود هم رسانده اند.
در هر صورت، امروز شاهد هستیم که رژیم متجاوز 
سعودی به شدت در باتلاق یمن گرفتار شده 
است. سعودی ها اکنون تلاش می کنند تا برای 
خروج از این باتلاق، راه نجاتی برای خود بیابند. 
مقامات جنگ افروزِ ریاض درصدد هستند تا پس از 
متحمل شدن شکست های متعدد در تحقق اهداف 
تجاوز نظامی به یمن، حداقل خروج آبرومندانه ای 
از جنگ علیه این کشور داشته باشند. آنها برای 
تحقق این هدف خود چند مرتبه به سلطان قابوس، 
پادشاه عمان نیز متوسل شدند تا شاید وی بتواند 
با میانجی گری میان طرف های درگیر، به نیابت 
از ریاض سوت پایان حدود دو سال تجاوز نظامی 
ثروتمندترین کشور عربی علیه فقیرترین کشور 

عربی را به صدا دربیاورد.

سعودی ها اکنون تلاش می کنند تا برای خروج از این 
باتلاق، راه نجاتی برای خود بیابند. مقامات جنگ افروزِ 
ریاض درصدد هستند تا پس از متحمل شدن شکست های 
متعدد در تحقق اهداف تجاوز نظامی به یمن، حداقل خروج 
آبرومندانه ای از جنگ علیه این کشور داشته باشند. آنها برای 
تحقق این هدف خود چند مرتبه به سلطان قابوس، پادشاه عمان 

نیز متوسل شدند

تغییر موازنه قدرت در یمن به نفع انقلابیون؛ 
گرفتاری ریاض در باتلاق خودساخته 

    رامین حسین آبادیان 

 اردیبهشت ماه؛ کنفرانس عربی برای کودکان فلسطین در کویت
سفیر فلسطین در مصر و نماینده دائم فلسطین در اتحادیه عرب تاکید کرد که تلاش هایی با طرف های ذی ربط در این اتحادیه به منظور فراهم کردن زمینه 
برگزاری کنفرانسی بین المللی در کویت پیرامون رنج و محنت های کودکان فلسطینی در پرتو تجاوزات و جنایت های رژیم صهیونیستی انجام شده است که این 
اقدام در راستای اجرای قطعنامه سران کشورهای عربی در دوحه در سال 2۰1٣ صورت می گیرد و در همین راستا، توافقی میان دبیرخانه اتحادیه عرب، وزارت امور 
اجتماعی و وزارت کار کویت به منظور میزبانی این کنفرانس انجام شده است. جمال شوبکی در بیانیه ای تصریح کرد که کشور کویت میزبان این کنفرانس با محوریت رنج و 
محنت های کودکان فلسطینی در نیمه اول ماه می آینده ) اردیبهشت ماه( و تحت نظارت شیخ صباح احمد امیر کویت و دبیر کل اتحادیه عرب خواهد بود. قرار است از وزرای 
خارجه کشورهای عربی، وزرای امور اجتماعی، کارشناسان حقوق کودکان در نهادها و موسسات منطقه ای و بین المللی برای شرکت در این کنفرانس دعوت به عمل آید. قلب زمین
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  مجلس عراق درپی گرفتن غرامت از سعودی ها
شمار زیادی از نمایندگان مجلس عراق از فراکسیون های مختلف به دنبال تصویب  قانونی هستند که طبق آن کشورهای حامی تروریسم و در رأس آنها 

عربستان سعودی را به سبب جنایاتش علیه ملت عراق مجرم اعلام کنند و از ریاض به علت جنایاتی که در حق ملت عراق مرتکب شده است غرامت گرفته شود.
شبکه تلویزیونی المنار با اعلام این خبر افزود: به نظر می رسد دست داشتن برخی از کشورها در عملیات تروریستی در عراق در مرحله آینده، ابعاد سیاسی و حتی 

بین المللی پیدا خواهد کرد. سازمان بین المللی حقوق بشر به درخواست مجلس عراق، به تصویب قانونی مانند قانون جاستا -مصوّب کنگره آمریکا- اقدام کرده است که 
بر اساس آن مملکت سعودی مجرم شناخته و از این کشور خواسته شود به قربانیان تروریسم غرامت پرداخت شود. گفتنی است چند ماه قبل هم عربستان مجبور شد 

قبله اولدر پی اعتراض های شدید نمایندگان مجلس و مقامات عراقی به سخنان و دخالت های ثامر السبهان سفیر ریاض در بغداد در امور داخلی این کشور، وی را تغییر دهد.

در ایام سی و هشتمین سالگرد پیروزی انقلاب 
اسلامی ایران قرار داریم. انقلابی که به باور بسیاری 
از کارشناسان بین المللی مهمترین اتفاق سده 
اخیر است، انقلابی که از ابتدا حمایت از آزادی 
فلسطین را مساله اول سیاست خارجی خود 
قرار داد. برای بررسی برخی ابعاد این اثرگذاری به 
ویژه بر کشورهای همسایه و نیز آخرین تحولات 
در کشورهای اسلامی به ویژه سوریه و لبنان به 
سراغ مهندس »صلاح فحص« نماینده جنبش امل 
لبنان در تهران رفتیم و ساعتی را با وی به گفت وگو 
پرداختیم. مهندس فحص که سالهاست در ایران 
حضور دارد شناخت دقیقی از انقلاب اسلامی و 

حربه های دشمنان برای سرنگونی آن دارد.
مشروح این مصاحبه صریح و خواندنی در ادامه 

می آید:

  با توجه به اینکه سی و هشتمین سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی ایران را سپری می کنیم، 
تحلیل شما در خصوص تاثیرات انقلاب اسلامی 
بر تحولات منطقه و بویژه وطن شما، کشور لبنان 

چیست؟
درباره انقلاب اسلامی ایران اینگونه می توان گفت 
که دارای ریشه عمیق ایدئولوژی است که از اسلام و 
روحانیت شروع شد. همانگونه که امام موسی صدر 
بنیانگذار مقاومت و جنبش امل در لبنان است و 
تلاش های زیادی برای محرومیت زدایی شیعیان 
انجام داد، امام خمینی)ره( هم توانست با تلاشها و 
مخالفت هایش با رژیم شاه، پایه گذار انقلاب اسلامی در 
ایران باشد، نباید همکاری و همراهی امام موسی صدر 
و حضرت امام را در پیشبرد اهداف سیاسی و انقلاب 
فراموش کرد که بیشتر آنها به صورت محرمانه صورت 
می گرفت. از جمله می توان به دیدار امام موسی صدر با 

حضرت امام در زمان تبعید ایشان هم اشاره کرد.

  به نظر شما اگر انقلاب اسلامی ایران شکل 
نمی گرفت، تحولات منطقه چگونه رقم می خورد؟

اگر انقلاب ایران شکل نمی گرفت، می توان گفت شاهد 
شکل گیری شیعیان اسرائیلی و صهیونیستی بودیم و 
جامعه ای را می دیدیم که طرفدار اسرائیل و سیاست های 
این رژیم می شدند و دیگر صحبتی و سخنی از فلسطین 

هم در این میان شنیده نمی شد.
اگر انقلاب ایران شکل نمی یافت، شیعیان منحرف 
می شدند و شیعه جدید با اهداف اسرائیل در کل منطقه 
شکل می گرفت، اگر به ایران قبل از انقلاب نگاهی 
بیندازیم، می بینیم که ایران ژاندارم منطقه بوده است، 
چرا؟ چون تابع سیاست های استعمار بوده و تصمیم بر 

این بود تا شیعیان را با سیاست هایشان همراه کنند. اما 
با روشنگری امام خمینی و امام موسی صدر شاهد این 
هستیم که سیاستهای رژیم صهیونیستی با شکست 
مواجه می شود و این دو مبارز آگاه، دفاع از فلسطین 
و ملت مظلوم آن را در اولویت برنامه های خود قرار 
می دهند. اگر اینگونه نبود اسلام و شیعه با سیاست های 

استعماری و صهیونیستی همراه می شد.
شاید بیان این نکته هم لازم باشد که بگویم ربوده شدن 
امام موسی صدر که چند ماه پیش از پیروزی انقلاب 

اسلامی و در لیبی صورت گرفت، از نقشه های دشمنان 
بود تا انقلاب نوپای ایران را تضعیف کنند و شاهد رشد 
انقلاب در دیگر کشورهای منطقه نباشند. فراموشی 
قضیه فلسطین و برهم زدن وحدت ملی لبنانی ها هم 
از دیگر اهداف دشمنان در ربوده شدن امام موسی صدر 
بود که دشمنان به دنبال آن بودند. در یک جمله می توان 
عنوان کرد که امام موسی صدر یکی از ستون های انقلاب 

بود که با امام خمینی همکاری نزدیک داشت.
نکته قابل تامل دیگر در این خصوص این است که 
اسرائیل ایران را تنها دشمن خود می داند و کشورهای 
عربی را آنگونه مخالف خود نمی بیند. از این رو است 
که اسرائیل در حال حاضر با صرف میلیاردها دلار در 
تمام زمینه های اقتصادی، سیاسی، امنیتی، اجتماعی، 
فرهنگی   علیه ایران تلاش می کند تا بتواند اهداف خود 

در منطقه را توسعه دهد.
  انقلاب اسلامی ایران می تواند الگوی مبارزاتی 

علیه استعمار و اسرائیل در منطقه باشد؟
مهمترین مشکل مبارزاتی در منطقه این است که بیشتر 
حاکمیت های موجود در منطقه با اسرائیل در ارتباط 
هستند و تنها ایران است که بر سر موضوع فلسطین 

پافشاری کرده و با اسرائیل مبارزه می کند.
شاید در برهه ای از زمان جمال عبدالناصر در مصر از 
فلسطین حمایت می کرد اما اکنون روابط زیرمیزی 
سران کشورهای منطقه با رژیم صهیونیستی دیده 
می شود و ایران تنها مدافع حقوق ملت فلسطین در 
منطقه است. اگر ایران با اسرائیل همراه می شد امروزه 
ایران در عرصه اقتصاد و حتی هسته ای در آسیا حرف 
نخست را می زد اما آن زمان دیگر اسمی از فلسطین 
هم باقی نمی ماند  و کشورهای اسلامی هم تضعیف و به 

کشورهای کوچکتر تقسیم می شدند.
اما تلاش های جمهوری اسلامی در حمایت از حقوق 
ملت و کشور فلسطین باعث شد تا هم شیعیان قدرتمند 
شوند و هم فلسطین برای آرمان هایش در برابر رژیم 

اشغالگر مبارزه کند.
  تحلیل شما از جریان تکفیری تروریستی 

داعش در منطقه چیست؟
اسرائیل نمی تواند وحدت مسلمانان را ببیند و از این رو 
گروه های تروریستی داعش و النصره را در سوریه و عراق 
حمایت می کند. اسرائیل می خواهد این را در اذهان 
تداعی کند که بین مسلمانان تفرقه افتاده و شیعیان، 
سنی ها و حتی مسیحیان می خواهند دارای کشورهای 
مستقل باشند این گونه است که اسرائیل هم می گوید 
چرا به داشتن کشور مستقل یهودی انتقاد می شود و 
این حق ما است که در فلسطین صاحب کشور مستقل 
یهودی شویم. همه این اختلاف ها و جنگ های داخلی 
در منطقه به دلیل نقشه های ظالمانه و توطئه های 

اسرائیل است.
آنها تلاش می کنند تا با نقشه های ظالمانه خود قراردادی 
که در پایان جنگ جهانی اول با عنوان سایکس- پیکو 
شکل گرفت را در این برهه از زمان عملیاتی کند تا 

کشورهای جدید در خاورمیانه شکل بگیرند.
در فرهنگ عامیانه لبنان مثلی هست که می گوییم: 
»آشپز سَم اول خودش آن را مزه می کند«. اسرائیل هم 
که داعش و النصره را بوجود آورده روزی از آن مسموم 

خواهد شد.
کشورهای حامی گروه تروریستی داعش اگر پول هایی 
که به داعش می دادند را به فلسطین می پرداختند، الان 
بیت المقدس آزاد شده بود متاسفانه هیچ کس به غیر از 

ایران به دنبال قضیه فلسطین نیست. 
   برای از بین بردن گروه تروریستی داعش چه 

راهکار اساسی پیشنهاد می کنید؟
هر چه بتوانیم روابط شیعه و سنی را قویتر کنیم موفق تر 
خواهیم شد و به مرور زمان تفکر تکفیری هم کمرنگ 
می شود. لازمه این اتفاق تعامل بیشتر مراکز دینی 
کشورهای مختلف همانند الازهر و مراکز دینی در 

ایران است.
نباید فراموش کنیم که هدف اسرائیل ایجاد تفرقه در 
منطقه است و به گفته امام موسی صدر وحدت ملی 

بهترین گزینه مقابله با این توطئه ها است. 
  به عنوان یک تحلیلگر لبنانی بفرمایید اگر 
حزب الله در سوریه حاضر نمی شد تحولات در 

سوریه و لبنان چگونه رقم می خورد؟
اگر حزب الله در سوریه حضور پیدا نمی کرد داعش الان 
در لبنان بود. جنگ داخلی سوریه خسارت های زیادی 
به این کشور وارد ساخته است اما با صبر و تلاش می توان 

بار دیگر این کشور را ساخت.
واژه اسلام؛ یعنی صلح و دوستی اما متاسفانه داعش با 
بهره گیری از این واژه، ویرانی های زیادی را در سوریه و 

عراق بوجود آورده است.
شاید بتوان گفت جنگ سوریه به یک جنگ جهانی 
تبدیل شده است چرا که کشورهای زیادی همچون 
آمریکا، اروپایی ها، آسیایی ها و کشورهای عربی در آن 

حضور دارند.
  با توجه به اینکه از انتخاب میشل عون به 
عنوان رئیس جمهور لبنان صد روز می گذرد 

تحلیل شما نسبت به این انتخاب چیست؟
موضوع ریاست جمهوری آقای میشل عون که مطرح شد 
حزب الله لبنان و جنبش امل از همان ابتدا توافق کلی را 
اعلام کردند و به گفت وگو با طرفهای مختلف نشستند اما 
آقای عون هنوز 1۰۰ روز است که انتخاب شده و قضاوت 

در خصوص عملکرد وی زود است.
 باید اشاره کنم که انتخابات پارلمان لبنان موضوع مهم و 
پیش روی ما است که در خصوص قانون انتخابات نسبی 
آن) هر مذهبی دارای سهیمه بخصوص باشد( باید به 
گفت وگوهایی بپردازیم، اکنون اختلافاتی در این باره 
وجود دارد اما با گفت وگو و ایجاد نشستهای چند جانبه 

می توان به نتایج مطلوب دست یافت.

هر چه بتوانیم روابط 
شیعه و سنی را قویتر کنیم 
موفق تر خواهیم شد و به مرور 
زمان تفکر تکفیری هم کمرنگ 
می شود. لازمه این اتفاق تعامل 
بیشتر مراکز دینی کشورهای 
مختلف همانند الازهر و مراکز 

دینی در ایران است

حکام عرب اگر به اندازه حمایت از داعش از 
فلسطین پشتیبانی می کردند قدس آزاد می شد

نماینده جنبش امل لبنان در تهران در گفت و گوی تفصیلی با بیت المقدس:  روح الله فرقانی فدافن  
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٦

هنگامی که نخستین خبرها از مراسم رمی جمرات عید 
9٤قربان 9٤قربان 9٤ در رسانه های جهان مخابره شد، کمتر کسی تصور 
می کرد حادثه ای در حریم حرم امن الهی رخ داده باشد که 
بزرگترین کنگره اسلامی را تا مدت نامعلومی تحت الشعاع 

خود قرار دهد.
9٤از هشتم فروردین تا دوم مهرماه سال 9٤از هشتم فروردین تا دوم مهرماه سال 9٤، وقوع سه اتفاق 
غیرقابل باور در جریان مناسک عمره و حج تمتع، علاوه بر 
تاثیرگذاری بر دیپلماسی حج جمهوری اسلامی ایران، 
اصل روابط دوجانبه ایران و عربستان را به سمتی برد که 
این روزها و با سر کار بودن هیات حاکمه فعلی سعودی ها، 

امیدی به بهبود آن احساس نمی شود.
9٤نخستین اتفاق را می توان هشتم فروردین ماه 9٤نخستین اتفاق را می توان هشتم فروردین ماه 9٤، در حالی 
که یک کاروان از حجاج عمره گزار ایرانی در حال بازگشت به 
کشور از فرودگاه جده بودند، مشاهده کرد، جایی که تلاش 
دو مامور سعودی برای هتک حرمت دو نوجوان عضو این 
کاروان، باعث اعتراض مسافران و بازداشت این دو فرد خاطی 
شد؛ چند روز بعد و با رسانه ای شدن ماجرا، موجی از ابهام در 
رابطه با ضرورت اعزام عمره گزاران ایرانی با این نحوه رفتار 
9٤حکام آل سعود پیش آمد. اما با شروع مناسک حج تمتع 9٤حکام آل سعود پیش آمد. اما با شروع مناسک حج تمتع 9٤

از اواخر تابستان، دو حادثه دیگر حال و هوای حج را به کلی 
عوض کرد و آینده آن را با اما و اگرهای فراوان روبرو ساخت.

سقوط جرثقیل شرکت پیمانکاری »بن لادن« بر سر 
1۰٧زائران در صحن مسجدالحرام و جان باختن 1۰٧زائران در صحن مسجدالحرام و جان باختن 1۰٧

نفر از آنان- از جمله 11 زائر ایرانی- در غروب جمعه 2۰
شهریور ماه و جان باختن بیش از ٧٧۰۰ زائر بر اثر ازدحام 
مشکوک جمعیت در مراسم رمی جمرات در صحرای منا در 
روز پنج شنبه دوم مهرماه، دو حادثه دیگر بود که باعث شد 
٦٦ در مقایسه با حج خونین ٦٦ در مقایسه با حج خونین ٦٦ به مراتب دردناک تر  9٤حج 9٤حج 9٤
٤٦٥و غیرقابل  باورتر شود؛ به ویژه اینکه در فاجعه منا ٤٦٥و غیرقابل  باورتر شود؛ به ویژه اینکه در فاجعه منا ٤٦٥ زائر 
ایرانی نیز به شهادت رسیدند و ابهامات و سوالات موجود 
درباره چرایی وقوع این فاجعه دردناک و فراموش نشدنی و 
نیز سرنوشت برخی زائران شاخص ایرانی هیچ گاه از سوی 

میزبانان »ضیوف الرحمان« پاسخ داده نشد.
اما با اندک بازبینی در نتیجه بررسی دستگاههای سعودی 
در این رویدادها باید گفت؛ این طفره رفتن ها و فرار از 
پاسخگویی تا جایی پیش رفت که برای دو مامور خاطی 
فرودگاه جده تنها به صدور احکام حبس کوتاه مدت بسنده 
شد و متهمان حادثه سقوط جرثقیل نیز چندی پیش تبرئه 
شدند! درباره فاجعه منا هم هیچگاه به ده ها سوال و ابهام 
موجود پاسخ داده نشد؛ از جمله اینکه علت مسدود کردن 
2۰٤مسیر حرکت زائران در خیابان 2۰٤مسیر حرکت زائران در خیابان 2۰٤ و ارتباط آن با حرکت 
کاروان حامل محمد بن سلمان وزیر دفاع و فرزند پادشاه 
سعودی چه بود؟ چرا با وجود دوربین های مداربسته و 
بالگردهای گشت زنی به حجاج امدادرسانی بموقع نشد؟ 
چرا اجازه بازبینی فیلم های دوربین های متعدد نصب شده 
در آن منطقه  صادر نشد؟ چرا از دادن قطره ای آب به حجاج 

پیر و بیمار خودداری شد و چراهای دیگر.
هیات حقیقت یاب و دیپلماسی های لنگان

رهبر معظم انقلاب در همان روزهای نخست پس از فاجعه 
منا بر لزوم تشکیل کمیته حقیقت یاب تاکید کردند و 
فرمودند: »باید از دنیای اسلام -از جمله از کشور ما- کسانی 
بروند، از نزدیک تحقیق کنند، مشخّص کنند که علّت حادثه 
چه بوده است«. از همان ایام کارشناسان و فعالان سیاسی 
و دینی از ایران و دیگر کشورهای جهان اسلام - به صورت 
جسته و گریخته - این نکته را گوشزد کردند که زمامداران 
عربستان، لیاقت میزبانی ضیوف الرحمان و کلیدداری کعبه 
را ندارند و با توجه به قساوت و دل مشغولی آنها در فجایع یمن 
و بحرین و نیز فجایع حج، اداره این کنگره عظیم اسلامی 
باید به هیاتی متشکل از امنای جهان اسلام سپرده شود تا 
هم شأن حرم امن الهی حفظ شود و هم حرمت زائرانی که 
از گوشه و کنار جهان برای ادای یک فریضه واجب گرد هم 
می آیند. کوتاهی و تعلل دور از انتظار در میان نخبگان جهان 
اسلام و دولت های به اصطلاح اسلامی باعث شد تا رهبر 
1٧معظم انقلاب، 1٧معظم انقلاب، 1٧ شهریور امسال و در جمع خانواده های 
شهدای منا این بی تفاوتی را با تلخی گوشزد کنند؛ ایشان 
یادآور شدند: »چرا در کشورهای دیگر، دولت ها، خانواده ها، 
ملّتها عکس العمل نشان ندادند نسبت به این حادثه؟ این 
چه بلای بزرگی است که جان امّت اسلامی را فراگرفته؟ این، 
مصیبت بزرگ است. دولت ها دچار رودربایستی سیاسی اند، 

اما دانشمندانشان چرا ساکت ماندند؟ علمایشان چرا حرف 
نزدند؟ فعالان سیاسی چرا صحبت نکردند؟ برای دنیای 

اسلام بلا این است، مصیبت این است«. 
حضرت آیت الله خامنه ای سال گذشته و پس از بازگشت 
9٤کارگزاران حج 9٤کارگزاران حج 9٤ از عربستان تاکید کردند که »فاجعه تلخ 
منا نباید فراموش شود« و بر لزوم پیگیری ابعاد حقوقی آن 
توسط دستگاه دیپلماسی و سازمان حج و زیارت تاکید کردند؛ 
هرچند مدتی بعد و با فرار رو به جلوی سعودی ها در ماجرای 
حمله مشکوک عده ای به سفارت این کشور در تهران -در پی 
شهادت آیت الله شیخ نمر - و قطع روابط سیاسی و دیپلماتیک، 
حداقل راه های موجود برای پیگیری حقوق قربانیان این فاجعه 

دردناک نیز تا مدت نامعلومی بسته شد.
۹۵مطالبه »حج تحقیر« و تعطیلی حج ۹۵مطالبه »حج تحقیر« و تعطیلی حج ۹۵

با گذشت حدود شش ماه از فاجعه منا و باقی ماندن 
مطالبات جمهوری اسلامی ایران از جمله در موضوع دیه 
2٤شهدای مسجدالحرام و منا، هیات نمایندگی کشورمان 2٤شهدای مسجدالحرام و منا، هیات نمایندگی کشورمان 2٤

9٥فروردین ماه امسال برای مذاکره و عقد قرارداد حج 9٥فروردین ماه امسال برای مذاکره و عقد قرارداد حج 9٥ عازم 
عربستان شدند، اما گویا طرف سعودی زیر سایه سکوت 
مجامع حقوق بشری و نهادهای بین المللی آنقدر گستاخ 
شده بود که نه تنها به مطالباتی از قبیل دیه شهدا و مجازات 
مسببان فجایع منا و مسجدالحرام توجهی نمی کرد، بلکه 
9٥برای حضور زائران ایرانی در حج 9٥برای حضور زائران ایرانی در حج 9٥ هم شروطی تعیین 
کرده بود که حج ابراهیمی را با همه شکوه و جلالش به 
محلی برای تحقیر و تهدید مردم ایران تبدیل می کرد. 
این زیاده خواهی ها به گونه ای بود که نه تنها تضمینی برای 
امنیت جانی و حیثیتی حجاج و جلوگیری از فجایعی مانند 
منا در آن دیده نمی شد، که شروطی مانند برگزارنشدن 
مراسم برائت از مشرکان و نصب دستبند و پابند الکترونیک 
هم به شروط متعارف قرارداد حج افزوده شده بود؛ این 
مسأله در نهایت پس از ماه ها کشمکش و با کوتاه نیامدن 
طرف سعودی، به انصراف طرف ایرانی و تعطیلی حج امسال 

منجر شد. 
البته همزمان با این چانه زنی های رسمی و دیپلماتیک، 
مسؤولان بعثه مقام معظم رهبری و نمایندگی ایشان در 
حج و زیارت نیز بیکار ننشستند و با برگزاری نشست های 
مختلف با نخبگان جهان اسلام در کشورهای ترکیه، مالزی 
و برخی کشورهای عرب منطقه، سعی کردند تا با تبیین 
9٤واقعیت های حج 9٤واقعیت های حج 9٤ و ماهیت مطالبات سعودی ها برای حج 
9٥، از تبلیغات همراه با دروغ سعودی ها نسبت به جمهوری 

اسلامی ایران جلوگیری کنند. 
محمدرضا باقری معاون بین الملل بعثه مقام معظم رهبری 
سوم تیرماه امسال و در حاشیه دیدار خود با محمد گورمز 
رئیس سازمان دیانت ترکیه، به خبرنگاران گفت: »آقای 
گورمز اطلاعات یك طرفه ای از سمت سعودی ها داشت و به 
وی گفته بودند که ایران مانع شد و حج را سیاسی کرد و گرنه 
عربستان آمادگی داشت که حجاج ایرانی به مکه سفر کنند، 
لذا این دیدار فرصتی بود تا واقعیت های موضوع را با دلایل 

موجود تشریح کنیم«.
۹٦حج ۹٦حج ۹٦ و سوال های بی جواب

9٤حالا و در شرایطی که هنوز پرونده فجایع حج 9٤حالا و در شرایطی که هنوز پرونده فجایع حج 9٤ و نیز 
9٥»صد عن سبیل الله« در حج 9٥»صد عن سبیل الله« در حج 9٥ برای جمهوری اسلامی 
٥بسته نشده، قرار است هیات ایرانی ٥بسته نشده، قرار است هیات ایرانی ٥ اسفندماه برای مذاکره 
9٦در خصوص حج 9٦در خصوص حج 9٦ عازم عربستان شوند تا معلوم شود 
کلیدداران کنونی کعبه که امام راحل )ره( آنان را »وارثان 
ابی لهب و ابی سفیان« نامیدند، حاضرند از بیراهه  خطرناکی 
که در آن افتاده اند بازگردند و اجازه حضور عزتمندانه و 
حکمت آمیز حجاج سراسر جهان از جمله ایران اسلامی 
را بدهند یا همچنان بر طبل تفرقه و صد عن سبیل الله 

خواهند کوبید؟
آیا خانواده سلطنتی حاکم بر حجاز به احقاق حقوق قربانیان 
مسجدالحرام و منا سر خواهند نهاد یا داغ لبیک های ناتمام 
منا و مسجدالحرام، همچنان بر دل امت محمد )ص( 
سنگینی خواهد کرد و حکام جائر سعودی، سرخوش از 
ثروت های بادآورده به خون ریزی در یمن و بحرین و سوریه و 

خوشگذرانی در اروپا و آمریکا مشغول خواهند بود؟

  شیراز رسما پایتخت جوانان جهان اسلام در سال ۲٠۱۷ شد
هفته گذشته و طی مراسم باشکوهی پرچم پایتختی شیراز در محل حافظیه این شهر برافراشته شد. این موضوع در سومین اجلاس سازمان همکاری اسلامی 
که در استانبول ترکیه برگزار شد، به تصویب رسیده و  شیراز به عنوان پایتخت جوانان جهان اسلام انتخاب شده بود. شهر باندوگ کشور اندونزی و پروتاجای کشور 
مالزی رقبای شهر شیراز در کسب این عنوان بودند. عنوانی که سال های 2۰1٥ و 2۰1٦ در اختیار استانبول ترکیه بود.

در مراسم افتتاحیه که وزیر اطلاعات، وزیر ورزش و جوانان به همراه معاون وزارت امور خارجه در مراسم افتتاحیه حضور داشتند، الشاد اسکندراف رئیس مجمع جوانان 
جهان اسلام گفت: شیراز به عنوان شهر فرهنگ، علم و اندیشه و تفکر خلاق است و پیام پایتختی شیراز به همه مسلمانان به ویژه جوانان کشورهای اسلامی از جنس 
خلاقیت و اندیشه است . امت واحده
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سایه  زیر  سعودی  طرف 
بشری  مجامع حقوق  سکوت 
و نهادهای بین المللی آنقدر گستاخ 
شده بود که نه تنها به مطالباتی از قبیل 
دیه شهدا و مجازات مسببان فجایع منا 
و مسجدالحرام توجهی نمی کرد، بلکه 
برای حضور زائران ایرانی در حج ۹۵ هم 
شروطی تعیین کرده بود که حج ابراهیمی 
را با همه شکوه و جلالش به محلی برای 
تحقیر و تهدید مردم ایران تبدیل می کرد
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در مهرماه سال 1٣٦٧ انتشارات »وایکینگ« 
انگلستان اقدام به انتشار کتابی تحت عنوان »آیات 
شیطانی« به قلم سلمان رشدی کرد. محتوای این 
کتاب که در قالب یک رمان به چاپ رسید، سرشار 
از اهانت های بی شرمانه و ننگین به ساحت مقدس 
پیامبر اکرم )ص( و همچنین اهل بیت ایشان )ع( 
بود. علاوه بر این، در این کتاب از اسلام و قرآن کریم 

با بدترین و شنیع ترین تعابیر یاد شد.
اهانت های سلمان رشدی هندی تبار به ساحت 
مقدس پیامبر اکرم)ص( و اسلام و قرآن را می توان 

در موارد ذیل خلاصه کرد؛
*ایجاد شک و شبهه در مسأله وحی و طرح این 
ادعای مضحک و تعجب برانگیز که در واقع حضرت 
جبرئیل )ع( وجود خارجی نداشته و پیامبر اکرم 
)ص( متناسب با منافع خود، به تهیه و تنظیم آیات 

قرآنی پرداخته اند!
*به کار بردن تعابیر بسیار زشت و موهن نسبت به 

پیامبر اکرم )ص(
*اهانت آشکار به صحابه گرامی و والامقام پیامبر 

اکرم)ص(
*هتک حرمت همسران پیامبر اسلام )ص(

*زیر سؤال بردن احکام اسلامی و اهانت آشکار به 
مسلمانان

کتاب موهن سلمان رشدی پس از انتشار، مورد 
استقبال محافل غربی، آمریکایی و صهیونیستی قرار 
گرفت به گونه ای که این شائبه مطرح شد که انتشار 
آن، یک اقدام خودجوش از سوی نویسنده ای هتاک 
نبوده، بلکه یک توطئه از پیش  برنامه ریزی شده در 
اتاق های فکر استکبار جهانی و با هدف خدشه  وارد 

کردن به چهره اسلام و مسلمانان بوده است.
انتشار این کتاب موهن، موجب ظهور و بروز 
اعتراضات گسترده مسلمانان در نقاط مختلف 
جهان شد. شدت این اعتراضات در کشور هند به 
گونه ای بود که مقامات این کشور چاره ای جز اعلام 
ممنوعیت انتشار کتاب موهن به پیامبر اسلام )ص( 
را در مقابل خود نیافتند. علاوه بر این، اتباع شماری 
از کشورهای اسلامی با برگزاری تظاهرات گسترده 
در مقابل سفارتخانه های انگلستان در کشورشان، 
از محتوای کتاب سلمان رشد اعلام انزجار کردند. 
در همین حال، نویسندگان آفریقای جنوبی نیز 
که پیشتر برای برگزاری یک همایش از سلمان 
رشدی دعوت به عمل آورده بودند، با مشاهده شدت 
اعتراضات مسلمانان در سراسر جهان، دعوت خود از 

وی را پس گرفتند.
با گذشت مدتی، شدت اعتراضات مردمی به کتاب 
سلمان رشدی، در هند و پاکستان گسترش یافت تا 
آنکه هزاران پاکستانی با برگزاری تظاهرات اعتراضی 
گسترده در مقابل مرکز فرهنگی آمریکا در اسلام آباد 
تجمع کردند. به دنبال یورش وحشیانه نیروهای 
٦پاکستانی به تظاهرکنندگان، ٦پاکستانی به تظاهرکنندگان، ٦ نفر از آنها کشته و ده ها 
تَن دیگر نیز مجروح شدند. فردای آن روز در جریان 
برگزاری تظاهرات های اعتراضی به کتاب موهن سلمان 
رشدی در هند، یک معترض کشته شد. افزون بر این، 
مسلمانان با برگزاری تظاهرات های گسترده در سراسر 
جهان ضمن تحریم خرید کتاب موهن سلمان رشدی، 

خواستار توقف فوری انتشار آن شدند.

2٥اما مهم ترین اتفاق در این موضوع در روز 2٥اما مهم ترین اتفاق در این موضوع در روز 2٥ بهمن ماه 
1٣٦٧سال 1٣٦٧سال 1٣٦٧ رخ داد، روزی که امام خمینی )ره( 
با صدور یک فتوای تاریخی و فراموش نشدنی، 
تمام نقشه های شوم سلمان رشدی و حامیان 
غربی ـ صهیونیستی وی را نقش بر آب کردند. امام 
خمینی)ره( حکم ارتداد سلمان رشدی را صادر کردند. 

متن اطلاعیه صادره از سوی ایشان بدین شرح بود:

»به اطلاع مسلمانان غیور سراسر جهان می رسانم، 
مولف کتاب آیات شیطانی که علیه اسلام و پیامبر 
و قرآن تنظیم و چاپ و منتشر شده است، همچنین 
ناشرین مطلع از محتواى آن، محکوم به اعدام 
می باشند. از مسلمانان غیور می خواهم تا در هر نقطه 
که آنان را یافتند، سریعا آنها را اعدام نمایند تا دیگر 
کسی جرأت نکند به مقدسات مسلمین توهین نماید 
و هرکس در این راه کشته شود، شهید است انشاءالله. 
ضمنا اگر کسی دسترسی به مؤلف کتاب دارد ولی 
خود قدرت آن را ندارد، او را به مردم معرفی نماید تا به 

جزاى اعمالش برسد«.
اقدام هوشمندانه، مدبّرانه و به موقع امام )ره( در اعلام 
حکم ارتداد سلمان رشدی، با استقبال گسترده 
کشورهای جهان اسلام مواجه شد. این حکم تاریخی 
و به یادماندنی، مسلمانان در سراسر جهان را برای 
ایستادن در برابر پروژه شیطانی محور سه گانه آمریکا، 
غرب و صهیونیسم، یکپارچه و متحد ساخت. درست 
به دنبال صدور حکم امام )ره( بود که موج جدیدی از 
اعتراضات مردمی توسط مسلمانان در سراسر جهان 
به راه افتاد، به گونه ای که تمامی مسلمانان تنها یک 
مطالبه داشتند و آن چیزی نبود جز محاکمه فوری 

سلمان رشدی.
در همین راستا، تشکل هایی متشکل از علمای 
سوریه، بنگلادش، لبنان، مالزی، کویت، پاکستان، 
عربستان سعودی، هند، اندونزی، اردن، الجزایر، 
ترکیه، بنگلادش، مصر و شماری دیگر از کشورهای 
اسلامی حمایت قاطع خود از حکم امام )ره( را 
اعلام کردند. در مقابل، آمریکا و غرب که پیشتر به 
صف آرایی در مقابل مسلمانان جهان اسلام روی 
آورده بودند، پس از مشاهده ابعاد پیدا و پنهان فتوای 
تاریخی امام )ره( و عمق استراتژیک آن از یک سوی، 
و حمایت های بی نظیر کشورهای مختلف اسلامی از 
آن از سوی دیگر، دچار نوعی انفعال شده و تا حدودی 

از مواضع خود عقب نشینی کردند.
بدون شک، سلمان رشدی و حامیان منطقه ای و 
بین المللی وی از جمله رژیم صهیونیستی، آمریکا و 
انگلیس، پیش از انتشار کتاب موهن آیات شیطانی، 
پیش بینی هر واکنشی را می کردند به جز حکم 
تاریخی امام )ره( که آخرین میخ را بر تابوت پروژه 
شیطانی اسلام هراسی کوباند. سلمان رشدی و 
حامیان وی قصد داشتند تا با انتشار کتاب آیات 
شیطانی زمینه مناسب برای اقدامات شدیدتر 
آینده علیه اسلام را کلید زده و بی وقفه بر اسلام و 
قرآن بتازند که نقشه شوم آنها با فتوای غافلگیرانه 

و شوکه کننده خمینی کبیر )ره( نقش بر آب شد.
پس از صدور حکم تاریخی امام)ره( تلاش ها 
برای اجرایی ساختن این حکم توسط مسلمانان 
کشورهای مختلف آغاز شد. در این میان، نام و یاد 
21مصطفی مازح، جوان 21مصطفی مازح، جوان 21 ساله لبنانی که در مردادماه 
1٣٦٨سال 1٣٦٨سال 1٣٦٨ در صدد اجرایی ساختن حکم امام)ره( 
برآمد، هیچگاه از اذهان و قلوب مسلمانان پاک 
نمی شود. با وجود اینکه این جوان شهادت طلب 
لبنانی نتوانست در نهایت با عملیاتی که در پایتخت 
انگلیس انجام داد، سلمان رشدی را به درک واصل 
کند اما با اقدام خود، پیام مهمی را به این نویسنده 
موهن رساند و آن، این است که سایه مرگ همیشه و 

در همه حال در تعقیب وی خواهد بود.
به دنبال حکم امام )ره(، سلمان رشدی با وضعیت 
اسفناک و ذلت باری مواجه شد. پس از صدور این 
حکم، دولت انگلیس در طول سالیان طولانی، 
میلیون ها پوند برای محافظت از سلمان رشدی 
اختصاص داد. هزینه های این حمایت برای انگلیس به 
قدری بالا بود که اعتراضات مردمی را به دنبال داشت، 
تاجایی که مقامات این کشور در نهایت رشدی را رها 
کردند تا وی در زیر چتر آمریکایی ها پناه بگیرد. در هر 
حال، حکم تاریخی بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی، 
امنیت را برای سلمان رشدی، به عنوان یک نویسنده 
سخیف موهن به اسلام و مقدسات، به رؤیا تبدیل 
کرد؛ رؤیایی که دیگر هیچگاه تعبیر نخواهد شد، 
چراکه حکم امام هیچگاه به فراموشی سپرده نخواهد 
شد و مهمتر آنکه به همه طراحان توطئه های شیطانی 
گوشزد نمود که توهین به مقدسات اسلامی خط قرمز 
مسلمانان در همه نقاط دنیاست و هزینه های گزافی 
هم برای عاملان آن دارد. ضمن اینکه فتوای حضرت 
امام)ره(، جایگاه مرجعیت شیعه و حکم ولی امر را 
هم بار دیگر در نظام سیاسی و مدیریتی جهان مورد 

توجه قرار داد. 

از صدور حکم  پس 
تاریخی امام(ره) تلاش ها 
برای اجرایی ساختن این حکم 
کشورهای  مسلمانان  توسط 
مختلف آغاز شد. در این میان، نام 
و یاد مصطفی مازح، جوان ۲۱ ساله 
لبنانی که در مردادماه سال ۱3٦٨ 
در صدد اجرایی ساختن حکم امام 
(ره) برآمد، هیچگاه از اذهان و قلوب 

مسلمانان پاک نمی شود 

  برگزاری همایش تقریب مذاهب اسلامی در شهر مومبای هند 
همزمان با با ایام الله دهه مبارکه فجر و با حضور آیت الله محسن اراکی، دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی، سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران 

با همکاری رایزنی فرهنگی کشورمان، همایشی را تحت عنوان »وحدت اسلامی و راهکارهای ایجاد آن در جوامع مسلمان، تقریب مذاهب« پنجشنبه 21 بهمن 
در مسجد ایرانیان در مومبای هند برگزار کرد. این همایش با سخنرانی آیت الله اراکی و با حضور بیش از 2۰۰ تن از علمای شیعه و سنی گشایش یافت و  سپس مولوی 

نظیر احمد سلامی، عضو شورایعالی مجمع تقریب و از علمای بلوچستان و منوچهر متکی، معاون بین الملل مجمع جهانی تقریب، خانم زینت شوکت علی رئیس بخش 
پژوهش های اسلامی و دکتر ظهیر غازی، رئیس سابق مراکز انجمن اسلامی و سمیع بوبره، عضو سابق انجمن دوستی هند و عرب نیز سخنرانی نمودند.

در این نشست یک روزه نقشه های دشمنان اسلام برای ایجاد تفرقه در جهان اسلام و اقدامات جریان های تکفیری و تروریستی مورد بحث و بررسی سخنرانان قرار گرفت.

حکمی که نقشه شیطان
 را   در نطفــه خفــه کرد

     رامین حسین آبادیان  

اسلام انقلابى

بازخوانی فتوای تاریخی
 امام خمینی(ره)

 علیه سلمان رشدی
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ضمیمه هفتگی جهان اسلام روزنامه قدس

٨

در فلسطین دشمن دین 
خانه ویران می کند

دزد بیرون می کند از خانه صاحبخانه را 
در کنار شمع ایمان می کشد پروانه را 

در فلسطین دشمن دین خانه ویران می کند 
جغد نیکو می پسندد خانه ویرانه را 

تا به کی ظلم و جنایت، تا به کی مردم کشی 
تا به کی باید تحمل آشنا بیگانه را 

نابکاری ریشه های نسل ها را می کَند 
کو نگهبان تا ببندد دست آن دیوانه را 

ای مسلمان روح وحدت مشعل پیروزی است 
گر بگوش خویش گیریم پند آن فرزانه را 

    محمد حسن حیدری

فیلم »ریسمانی نزدیک تر از رگ« محصول مشترک ایران و 
لبنان و به کارگردانی مسعود اطیابی و نویسندگی جعفر حسنی 
است. این فیلم اقتباسی از داستان کوتاه »حبل کالورید« نوشته 

نویسنده نام آشنای لبنانی »عبدالقدوس الامین« است.
حبل کالورید از منشورات موسسه لبنانی رسالات بوده 
که در قالب مجموعه کتاب های قلم الرصاص منتشر شده 
است و ترجمه فارسی آن هم در ایران به چاپ رسیده و موفق 
به دریافت جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی ایران در حوزه 
بین الملل شده است.  محل فیلمبرداری ریسمانی نزدیک تر 
از رگ در لبنان و تمامی بازیگران آن غیر ایرانی هستند. نقش 
اصلی فیلم را »جورج شهلوب« بازی کرده و زبان آن عربی است. 
داستان این فیلم که در جنوب لبنان می گذرد درباره چگونگی 
۱٦زندگی ۱٦زندگی ۱٦ ساله مردم لبنان در طول اشغال این کشور توسط 
رژیم صهیونیستی است و ماجرای زندگی یک پیرمرد را روایت 
می کند؛ پیرمردِ کشاورز بر لبه دره ای سرسبز خانه ای نو برای 
خانواده اش بنا کرده است. با اشغال جنوب توسط صهیونیست ها، 
خانه به دست دشمن می افتد و تبدیل به مقر نظامی اسرائیلی ها 
می شود. پیرمرد که نمی تواند از خانه اش دل بکند، به عمارت 
کهنه و متروکه پدری در سمت دیگرِ دره نقل مکان می کند. حالا 
کار هر غروبِ او این شده که روی چهارپایه چوبی، در بالکن خانه 
قدیمی بنشیند، به سیگارش پک بزند و نگاه حسرت بارش را به 

خانه اشغال شده و سربازان درون آن بدوزد و ... .
این فیلم در بخش بین الملل سی امین جشنواره فیلم فجر به 
نمایش در آمد و برنده دو جایزه شد. جعفر حسنی برای این کار 
برنده سیمرغ بهترین فیلمنامه بخش بین الملل شد. همچنین 
جایزه بهترین فیلم از همین بخش به تهیه کنندگان آن رسید.
این فیلم محصول مشترک صدا و سیمای جمهوری اسلامی 

ایران و مرکز »رسالات« حزب الله لبنان است.ایران و مرکز »رسالات« حزب الله لبنان است.

خبرگزاری قدس( قدسنا) نخستین خبرگزاری رسمی 
و تخصصی ایران است که در آبان ماه سال ۱3٨٠ در 
سالروز مبعث پر برکت پیامبر گرامی اسلام حضرت محمد 
مصطفی(ص) پیامبر مهربانی ها راه اندازی و با حوزه ماموریت 

مشخص مشغول به فعالیت شد. 
در اساسنامه خبرگزاری قدس پیرامون اهداف این موسسه 

فرهنگی و هنری آمده است:
با یاری خداوند متعال و با انگیزه ارتقاء دانش و بینش عموم 
پیرامون مسائل جهان اسلام بویژه قدس شریف و دفاع از ملت 

فلسطین خبرگزاری قدس تشکیل شده است.
خبرگزاری قدس (قدسنا) آخرین اخبار فلسطین و تصاویر 

خبری را به سه زبان فارسی ، عربی و انگلیسی ارائه می دهد.
Qآرم خبرگزاری به صورت حرف بزرگ Qآرم خبرگزاری به صورت حرف بزرگ Q الهام گرفته شده از 
حرف اول انگلیسی واژه قدس (Quds) طراحی شده است 
که درون آن به طبع گنبد سبز رنگ مسجد  مبارك الاقصی، 
اولین قبله مسلمانان جهان آراسته شده و ذیل این گنبد به 

زبان فارسی واژه قدسنا قرار داده شده است.
 این خبرگزاری از طریق آدرس های 

www.qodsna.com
www.qodsna.net
www.qodsna.org

www.qodsna.ir
قابل دسترسی است. 

همچنین خبرگزاری قدس، یک کانال تلگرامی به آدرس 
https://t.me/qodsna دارد که در آن آخرین اخبار حوزه 

مقاومت اسلامی بویژه فلسطین منعکس می شود.

کتاب »انقلاب اسلامی ایران و شیعیان لبنان«، نوشته  »علی 
خسروشیری«  است که توسط مرکز اسناد انقلاب اسلامی ایران 
به چاپ رسیده و به بررسی ریشه   ارتباط انقلاب ایران و شیعیان 

لبنان پرداخته است.
نویسندۀ کتاب، در این مجموعه با استفاده از »نظریۀ پخش« 
ارتباط انقلاب ایران و شیعیان لبنان را به طور ریشه ای در سه 

بخش بررسی نموده است.
در بخش اول چارچوب نظری و تاریخی این موضوع مورد بحث و 
بررسی قرار گرفته و تلاش شده است با استفاده از نظریه پخش 
میزان سرایت آموزه های انقلاب به جامعه شیعیان لبنان مورد 
مطالعه قرار گیرد. متغیر مستقل این پژوهش انقلاب اسلامی 

ایران و متغیر وابسته شیعیان لبنان است.
در بخش دوم به چگونگی تاثیرگذاری انقلاب اسلامی ایران 
بر شیعیان لبنان پرداخته شده است که در ابتدا به زمینه های 
اثرپذیری شیعیان لبنان توجه شده و سپس ابزار جمهوری 
اسلامی جهت تاثیرگذاری مورد ارزیابی قرار گرفته است. 
همچنین موانع پخش و اثرگذاری انقلاب اسلامی بررسی شده 

است.
بخش سوم و پایانی کتاب جمهوری اسلامی ایران و شیعیان 
لبنان نام دارد که در آن سیاست خارجی ایران و اهداف، ساختار 
تصمیم گیری و اجرای آن مورد بررسی قرار گرفته است. 
همچنین به سیاست خارجی جمهوری اسلامی در دوره روسای 
جمهوری مختلف پرداخته شده و نتیجه گیری شده که حمایت 
از مقاومت اسلامی و شیعیان لبنان در همه دولت ها از اصول 

ثابت بوده است.
این کتاب با شمارگان ۲٠٠٠ نسخه در ۲۵۲ صفحه و قیمت 3٦٫٠٠٠ 

ریال وارد بازار نشر شده است.

خیلی دور خیلی نزدیک

     مزار »شهید مصطفی مازح« در روستای طیرفلسین در جنوب لبنان
شهید مازح در آفریقای جنوبی متولد شد و در مسیر اجرای حکم حضرت 
امام خمینی(ره) مبنی بر اعدام سلمان رشدی، در سن ۲۲ سالگی در لندن 
به شهادت رسید.

«ریسمانی نزدیک تر از رگ» روایت
 ١٦ سال اشغالگری صهیونیست ها

با میزان اثرگذاری انقلاب اسلامی 
بر شیعیان لبنان آشنا شوید

«قدسنا» تنها خبرگزاری 
حوزه مقاومت و فلسطین در ایران

ضمیمه هفتگی روزنامه قدس

ویژه جهان اسلام

مدیر مسؤول و سردبیر: ایمان شمسایی

دبیر ویژه نامه : محمد مهدی رحیمی

دبیر تحریریه: روح الله فرقانی فدافن

تیم هنری : علی باقری، سیدمحمد حسینی

طراحی نامواره: سید میثم عرب عامری

w w w . q u d s o n l i n e . i r


